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CONSILIUL LOCAL STÂLPENI 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 PROCES VERBAL  

             Incheiat  azi, 26.05.2022 in sedinta ordinara a Consiliului local al comunei Stalpeni, 
judetul Arges, convocata de domnul primar Şerbănoiu Gabi,  in  baza Dispozitiei nr.169 din 
19.05.2022. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 16.30, sedinta  s-a desfășura fizic in sala de sedinta si 
prin mijloace electronice, pe  platforma on-line.  

La sedinta au fost prezenti 12 consilieri locali si un consilier local pe platforma on-line, 
din totalul de 13 consilieri locali cati alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni si delegatii 
satesti :  dl.Olariu Stefan, dl.Mormolea Dan si dl.Nicolae Gheorghe. 

     La sedinta mai participa : dl. Şerbănoiu Gabi - primar, d.nul  Dinculescu Marius  Florinel 
- secretar general al primariei, d.nul Mesteacăn Eugen - administrator public, d.na Filipescu 
Mihaela - consilier juridic, d.na Dumitrescu Cristina - contabil, dl.Dumitrescu Cristian - sef 
S.V.S.U., d.nul Fica Adrian  – administrator SC APA  SERV TOP STALPENI SRL, dl.Sandu 
Petria - contabil SC APA  SERV TOP STALPENI SRL si d.nul Sulea Georgel – sef piata. 

Presedintele de sedinta, supune la vot Procesul-verbal al sedintei anterioare , care este 
aprobat in unanimitate de voturi. 

 Supusa la vot, ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi. 

          Astfel, presedintele de sedinta supune spre aprobare urmatoarele proiecte  ale ordinii de zi 
: 

1.Proiect de hotarare privind aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar, pentru anul 
financiar 2021. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1 si 3. 

 2.Proiect de hotarare privind aprobarea actualizarii  Planului de Analiză şi Acoperire a 
Riscurilor pentru comuna Stalpeni . ,,Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate 
nr.1 si 2. 

3.Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice - Proiect tehnic si 
Detalii de execuție la obiectivul de investiție „ Construire Dispensar uman în comuna Stâlpeni, 

județul Argeș”. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1 si 3. 

4.Proiect de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza P.T+D.E.+C.S. la 
obiectivul de investiție “Modernizare DC 47 Radesti -Pitigaia ,, in comuna Stâlpeni,județul 

Argeș. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1  si 3. 
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  5.Proiect de hotrarare privind  aprobarea  modificarii organigramei si a statului de  functii  
pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Stalpeni si stabilirea unor salarii de baza. 
Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1 si 3. 

  6.Proiect de hotarare privind  aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea, evidenta si 
radierea vehiculelor pentru care exista obligativitatea inregistrarii, a caror proprietari isi au 
domiciliul, resedinta ori sediul pe raza administrativ-teritoriala a comunei Stalpeni. 

Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1, 2 si 3. 

  7.Proiect de hotarare privind atribuirea în folosință gratuită, a spatiului in  suprafața de 56 mp 
din imobilul  Şcoala Opreşti ce face parte din domeniul public al U.A.T. Stȃlpeni, dlui. Zgreabăn 
Vasile Lucian - medic veterinar al Cabinetului Medicina Veterinara - dr.Zgreabăn Vasile Lucian 
pentru prestarea serviciilor sanitar-veterinare pe raza comunei Stȃlpeni.. Initiator-dl.primar 

Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1 si 3. 

  8 .Diverse 

            Se trece la primul punctul al  ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 

aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar, pentru anul financiar 2021. 

D.na Dumitrescu Cristina - contabil, prezinta contul de executie al bugetului local si contul de 

autofinantare, pentru anul financiar 2021. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul  doi al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
aprobarea actualizarii  Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor pentru comuna Stalpeni . Dl. 
Dumitrescu Cristian - sef S.V.S.U., prezinta Planul anual de Analiză şi Acoperire a Riscurilor 
pentru comuna Stalpeni.  

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

 Se trece la punctul trei al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
aprobarea documentatiei tehnico-economice - Proiect tehnic si Detalii de execuție la obiectivul 
de investiție „ Construire Dispensar uman în comuna Stâlpeni, județul Argeș”. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi expune oportunitatea construirii unui dispensar uman în 
comuna Stâlpeni,precizand ca Proiectul tehnic si Detalii de execuție la obiectivul de investiție „ 

Construire Dispensar uman în comuna Stâlpeni, județul Argeș” este gata si trebuie aprobat.  

 Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 



 

 3

Se trece la punctul patru al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza P.T+D.E.+C.S. la obiectivul de investiție 
“Modernizare DC 47 Radesti -Pitigaia ,, in comuna Stâlpeni,județul Argeș. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca s-au luat toate avizele pentru acest obiectiv de 
investitii, urmand sa se tina licitatia. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul cinci al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
aprobarea  modificarii organigramei si a statului de  functii  pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Stalpeni si stabilirea unor salarii de baza.  

Dl.  Dinculescu Marius  Florinel - secretar general al primariei, precizeaza ca d.na Carstei 
Alice - inspector taxe si impozite din aparatul de specialitate al primarului, ca urmare a 
examenului sustinut, a promovat din debutant in asistent, drept pentru care se impune si 
modificarea salariului. Dl. Primar propune ca salariul brut al d.nei Carstei Alice sa fie de 5.400 
lei. 

Dl.  Dinculescu Marius  Florinel - secretar general al primariei, precizeaza ca in 
conformitate cu prevederile legale, primarul este in drept sa angajeze consilier personal.Dl. 
primar face mentiunea ca angajarea consilierului personal se va face pe perioada determinata, 
perioada in care d.na Sora Oana - inspector impozite si taxe, este in concediu de ingrijire copil. 
Dl. Primar propune ca salariul brut al consilierului personal sa fie de 5.400 lei si va avea si 
atributii de serviciu specifice serviciului impozite si taxe. 

Ne mai fiind si alte propuneri, supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in 
unanimitate de voturi. : 13 voturi - pentru    0 - impotriva 

Se trece la punctul sase al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor pentru care exista 
obligativitatea inregistrarii, a caror proprietari isi au domiciliul, resedinta ori sediul pe raza 
administrativ-teritoriala a comunei Stalpeni. 

 Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul sapte al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
atribuirea în folosință gratuită, a spatiului in  suprafața de 56 mp din imobilul  Şcoala Opreşti ce 
face parte din domeniul public al U.A.T. Stȃlpeni, dlui. Zgreabăn Vasile Lucian - medic 
veterinar al Cabinetului Medicina Veterinara - dr.Zgreabăn Vasile Lucian pentru prestarea 
serviciilor sanitar-veterinare pe raza comunei Stȃlpeni. 

 Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 



 

 4

Diverse :  

- Dl.  Dinculescu Marius  Florinel - secretar general al primariei, informeaza despre 
solicitarea din partea Asociatiei “STÂLPENI, COMUNA NOASTRĂ” înregistrată la instituţia 
noastră sub numărul 3525/19.05.2022, intitulat “ Performanta in educatia din comuna Stalpeni !” 
, ce cuprinde materiale privind performanta in educatia locala. 

Fata de materialul depus, dl. Secretar general face urmatoarele precizari : Asa cum se 
mentioneaza in art.136 alin.8 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, fiecare proiect 
de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei consiliului local este supus dezbaterii numai dacă 
este însoţit de referatul de aprobare, ca instrument de prezentare şi motivare, semnat de 
iniţiator, rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local 
si alte documente. Ori, din analiza materialului inregistrat la institutia noastra sub numărul 
3525/19.05.2022, intitulat “ Performanta in educatia din comuna Stalpeni !”, reese  ca nu este 
intocmit in conformitate cu prevederile legislative, lipsind semnatura initiatorului pe referatul de 
aprobare, avizele comisiilor de specialitate, fara a mai sublinia faptul ca ASOCIAŢIA 
“STÂLPENI, COMUNA NOASTRĂ” in numele caruia este depus materialul mentionat mai 
sus nu are evidentiata o persoana imputernicita de aceasta,  o adresa, numar telefon, adresa email 
de contact. Mai mult deatat, in conformitate cu prevederile art.4 din Ordinul nr.3073.2022 pentru 
modificarea si completarea anexei la Ordinul ministrului educatiei nr.5870/2021 privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din invatamantul preuniversitar de 
stat, “ Bursele se asigură de la bugetul de stat din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, 

aprobate cu această destinaţie, prin bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale.”  
Prin Ordinul ministrului educatiei nr.5870/2021 privind aprobarea Criteriilor generale de 
acordare a burselor elevilor din invatamantul preuniversitar de stat,cu modificarile si 
completarile ulterioare, au fost stabilite la cap II, art.5-Criteriile generale de acordare a 
burselor,dupa cum urmeaza: (1) Bursele de performanţă se acordă elevilor care se încadrează 
în cel puţin unul din cazurile următoare: 
  a) au obţinut locurile I, II sau III la etapele naţionale ale competiţiilor şcolare naţionale 
organizate de Ministerul Educaţiei, denumit în continuare ME; 
  b) s-au calificat în loturile de pregătire organizate de Ministerul Educaţiei pentru 
competiţiile internaţionale; 
  c) au obţinut locurile I, II sau III la etapele naţionale ale competiţiilor/concursurilor cultural-
artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-ştiinţific, de nivel naţional, organizate de 
Ministerul Educaţiei; 
  d) au obţinut locurile I, II sau III la competiţiile sportive internaţionale la care participă 
loturile naţionale ale României. 
  (2) Lista competiţiilor şcolare naţionale, precum şi lista competiţiilor/concursurilor pentru 
care se acordă bursele de performanţă menţionate la alin. (1) este aprobată şi publicată de ME. 
  (3) Bursele de performanţă obţinute în baza prevederilor alin. (1) se acordă pe perioada 
anului şcolar următor celui în care s-au obţinut rezultatele menţionate la alin. (1). Prin excepţie 
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de la aceste prevederi, pentru elevii din clasele terminale ale învăţământului liceal şi profesional, 
bursa de performanţă se poate acorda în semestrul al II-lea al anului şcolar şi pe baza rezultatelor 
obţinute în semestrul I. 
  (4) Pot primi bursa doar elevii promovaţi. 
  ART. 6 Bursele de performanţă se acordă elevilor pe baza rezultatelor obţinute 
conform prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a)-d), atestate prin documente şcolare, respectiv 
prin copii certificate conform cu originalul, la nivelul unităţii de învăţământ, de pe 
diplomele obţinute la competiţii, la propunerea dirigintelui, nefiind condiţionate de 
depunerea unei cereri în acest sens. 

Fata de cele prezentate, propunerea Asociatiei “STÂLPENI, COMUNA NOASTRĂ” 
urmeaza a fi respinsa, asa cum s-a mentionat si in raspunsul comunicat asociatiei. 

- Dl. Consilier local Stancescu Alin prezinta necesitatea remedierii podetului de la Stela. 

- Dl. Consilier local Tanase Valerica prezinta necesitatea remedierii podetului de la 
Zmeura, d.na viceprimar Machedon Nicoleta, precizeaza ca s-a facut in data de 25.05.2022 
revenire la solicitarea de reparare la CNAIR - administratorul drumului. 

- Dl.delegat satesc Mormolea Daniel prezinta necesitatea remedierii problemelor cu apa 
in Ogrezea. 

- D.na Consilier local Tudosescu Cristina prezinta necesitatea construirii parcarilor de la 
scoala Livezeni, si totodata aminteste ca nu s-a indeplinit masura dispusa de contolul efectuat in 
anul 2020, cand s-a impus rampa de acces, parcare, wc adaptat pentru persoanele cu dizabilitati. 

- Dl. Consilier local Panainte Lucian prezinta necesitatea remedierii situatiei de la 
blocurile noi, la Fuiorea, la precipitatii mai abundente se strange apa foarte multa.In zona 
tomberoanelor daca este posibil sa se imprejmuiasca cu gard si acoperite tomberoanele cu 
capace. Necesitatea unei parcari la Radesti.Pentru anul 2023 sa se prinda bani in buget si pentru 
performantele scolare. 

- D.na Consilier local Voican Laura prezinta necesitatea toaletarii teilor din fata scolii. 
Deasemeni, prezinta necesitatea amenajarii unei parcari in fata scolii Livezeni si asigurarea 
pazei. Scoala de la Radesti are nevoie de un teren de sport amenajat, exista spatiu dar nu este 
amenajat si ar necesita si cateva banci fiind foarte benefice pentru activitati cu elevii in aer 
liber.Precizeaza ca d.na Hera Catalina solicita cheia de la Caminul Cultural pentru desfasurarea 
serbarii de sfarsit de an. 

- Dl. Consilier local Dima Florin solicita sprijin, pe perioada vacantei de vara, pentru 
inaltarea gardului  de la Sala de Sport. 

- Dl. Consilier local Nae Eugen solicita ca administratorul SC APA  SERV TOP 
STALPENI SRL sa prezinte cate contracte s-au incheiat pe zona in care s-a facut receptia la 
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canalizare. Dl. Fica Adrian precizeaza ca s-au incheiat 60 de contracte de canalizare in zona 
Cotoreni, urmand sa se incheie contracte si in zona Cicu Preoteasa. 

- Dl.delegat satesc Nicolae Gheorghe prezinta necesitatea remedierii problemelor cu 
gropile si santurile in Opresti.Deasemeni, la Mihai Perpelea a inceput sa cada dalele, lucrare 
finalizata in 2019, iar pe str.Puntii nu s-a astupat groapa unde a fost facuta o racordare la gaze. 
Dl. Primar precizeaza ca nu s-a facut racordarea la gaze inca, urmand ca dupa racordare sa se 
astupe si groapa.  

- Dl. Consilier local Dumitru Constantin solicita ca inainte de demararea lucrarii de 
construire a dispensarului uman, trebuie rezolvata problema la statia de epurare din zona, care nu 
functioneaza in parametrii normali, si totodata etansarea corecta a gurilor de canalizare pentru a 
nu mai emana miros greu de suportat.In zona Cocos si Grigorescu sunt 2 capace de canalizare 
care s-au lasat si trebuie ridicate la nivel cu drumul.  

- Dl. Consilier Cutic Constantin prezinta necesitatea rezolvarii parcarilor de la scoala si 
deasemeni necesitatea rezolvarii umplerii cu piatra pe ulita Chibrit si in Opresti la Savu. 

reluarii decolmatarii santurilor care prezinta pericol real in caz de precipitatii, astuparea 
gropilor pe strazile comunale si pavarea cu margaritar pe strazile neasfaltate.   

- Dl. Consilier Stancescu Alin prezinta necesitatea toaletarii/taierii arborilor uscati ( tei, 
brazi ) din fata scolii si din alte locuri publice unde prezinta pericol pentru persoane si circulatie. 
Deasemeni, prezinta necesitatea reluarii decolmatarii santurilor care prezinta pericol real in caz 
de precipitatii, astuparea gropilor pe strazile comunale si pavarea cu margaritar pe strazile 
neasfaltate.   

- D.na viceprimar Machedon Nicoleta, prezinta urmatoarele investitii ce se au in vedere 
cu prioritate : la terenul de sport de la scoala Livezeni se intentioneaza amenajarea cu covor 
asfaltic, deasemenea puntea de la balastiera care este nefunctionala, se doreste mutarea la ulita 
lui Bucur si parcul de la piata se doreste a fi mutat la Valea Bratului. Dna viceprimar propune 
consilierilor locali ca pentru ziua de Inaltare sa se stranga o suma de bani sub forma de donatie 
pentru a se cumpara coroane de flori care sa se depune la monumentele eroilor de pe raza 
localitatii Stalpeni.   

- Dl. Fica Adrian  – administrator la SC APA  SERV TOP STALPENI SRL, solicita 
ajutor pentru achitarea sumei de 3 miliarde, datorie pe  care SC APA  SERV TOP STALPENI 
SRL o are de achitat. 

Asa cum s-a solicitat in sedintele de consiliu local anterioare, dl.Sandu Petria a prezentat 
situatia cheltuielilor, incasarilor si a datoriilor la SC APA  SERV TOP STALPENI SRL. 

Epuizandu-se ordinea  de zi, presedintele de sedinta declara sedinta inchisa. 

Sedinta s-a terminat la ora 19,30. 
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Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                      
                                                    SECRETAR GENERAL,   

                   DIMA  ION                                                                  Dinculescu Marius Florinel  

 

 

 

 


